Keywords: Asharite, Madrasah, Nizamiye Madrasah, Seljuks, Nizam al-Mulk.

Giriş

Ebu'l- Hasan el-Eş'arî'nin (h.260-324) kurucusu olduğu Eş'arilik, İmam Eş'arînin öğrencileri olan Ebu'l-Hasan el-Bâhîlî, Ebu Abdillâh b. Mücahid et-Tâî (370/980) ve bunların öğrencileri olan Bakıllânî (ö.403/1013), İbn Füreka (ö.406/1015) ve İsferyîni (ö. 471/1078) sayesinde kısa sürede gelişmiş ve Maturidilik ile birlikte Ehl-i Sünnet kelamını oluşturmuştur.¹

Eş'arilik, Selçuklulara gelinceye kadar İslam inancına yönelik eleştirilerde bulunan *Ehlu'taba'* ve *Dehriyyûn* gibi materyalistlerle, *Sümeniyye*, *Berâhime* gibi peygamberliği inkar eden gnostik yapılanmalarla, *Mecusilik* ve *Manihezim'* gibi düalist, *Hiristiyanlık* gibi teslisi savunan, tevhide aykırı tanrı tasav-

* Doç. Dr., Yüzüncü Yıl Üni. İlahiyat Fakültesi, Kelam Anabilim Dalı. cemerdemci@yahoo.com
1 Yusuf Şevki Yavuz, "Eş'ariyye" *DİA*, İstanbul, 1995, c.XI, 448.

vurlarıyla mücadele ederek ve yine İslam düşüncesi içerisinde yer alan Mu-
tezile, Şia, Kerrâmiyye, Müşebbihe-Mücessime, Ashabu'l-hadis gibi fırkalarla
mücadele ederek kendine ait bir metot ve İslam inancı ortaya koymuştur.

Selçuklular² Dandanakan zaferiyle (431/1040) tarih sahnesine çıktıklarında Eş'arilik bu coğrafyada bilinen, yaygın ve oluşumunu önemli ölçüde tamamlamış, önemli alimler ve eserlere sahip bir fırka olarak yer almaktaydı.

Böyle bir ortamda daha önce Ehl-i Sünnet şemsiyesi altında yer alan fakat mihne sonrasında rolleri sönük kalan rey taraftarı alimler ön plana çıkarak Ehl-i Sünnet'in görüşlerini akli olarak temellendirmeye ve dışarıdan gelen soru ve eleştirilere cevap vermeye başladılar. Tamamı Şafii olan bu âlimlerin önde gelenleri 'Abdullah b. Sa'îd b. Küllâb (ö.240/854), Ebû 'Ali el-Hüseyin b. 'Alî b. el-Kerâbisî (248/862), 'Abdül'azîz b. Yahyâ el-Mekkî el-Kinânî (ö.240/855'ten) Ebû 'Abdillah Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857) ve Hüseyin b. Fadl el-Becelî gibi âlimlerdi¹². Esasen bu alimler Me'mun döneminde sarayda gerçekleştirilen meclislerde

9 Bkz. Ahmet Ak, *Selçuklular Döneminde Maturidîlik*, Ankara, 2009.

10 Mihne; sınamak, denemek, bir şeyin hakikatini araştırmak, inceliklerini düşünmek, imtihan etmek, soruşturmak, artırmak, sıkıştırmak, boyun eğdirmek, kamçıya başvurarak dövme, eziyet etmek gibi sözlük anlamlarına gelir ve daha çok belli bir inanç veya inanç sisteminin kabulünü sağlamak için dinî sorgulamayı ifade eder. Mihne hadisesi olarak kaydedilen olay ise, Abbâsî Halifesi Me'mun'un hilafetinin son dönemlerinde Bizans'a sefere çıktığı (218/833) bir zaman diliminde Bağdat'taki vekili İshak b. İbrahim'e gönderdiği mektuplarla fiili olarak başlayan, Mu'tasım ve Vasık dönemlerinde devam eden, Mütevekkil'in 232/846 yılında halife olmasıyla da tedicî olarak son bulan sürecin adıdır.

11 Mihne süreci ve sonrasında Mutezilenin içe kapanması ile ilgili bilgi için Bkz. Muharrem Akoğlu, *Mihne Sürecinde Mutezile*, İstanbul, 2006.

12 Mehmet Kalaycı, "Eşariliğin Tarihsel Arka Planı: Küllâbilik" *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 51:2(2010), s.422.